
 
IL DIRIGENTE 

 
Determina nr.15 del 3 ottobre 2008 - annullata 
 
OGGETTO:  Euro P.A.di Rimini, adempimenti consequenziali alla determinazione  n. 9 del 
21.05.2008 - Monografia per divulgazione risultati. 
 
Premesso che  con determina n. 9 del 21.05.2008, avente ad oggetto “Partecipazione alla 
manifestazione EURO P.A. – Rimini 4/7 giugno 2008” ,  questa U.O. ha impegnato la relativa 
somma complessiva, iva inclusa, di € 25.000,00: impegno n° 14122, int.3 del cap. 10045/6 del 
corrente bilancio 
Considerato che  
- la partecipazione è stata finalizzata per illustrare il “gruppo comunale” delle società partecipate e 
controllate e la relativa governance, con particolare riguardo alla prospettiva, attuale e prossima, 
della soddisfazione dell’utenza   
- durante la manifestazione, per monitorare e misurare il feedback dell’utenza, sono stati 
somministrati dei questionari,  
Tenuto conto che 
- si ritiene opportuno divulgare, in un quadro organico, il “gruppo comunale”, agli amministratori ed 
ai dirigenti dell’Ente, delle società partecipate e controllate ed agli stakeolders locali, per favorirne 
una visione unitaria;  
- rispetto alle somme impegnate e liquidate, vi è un residuo passivo di euro 3.396,08;  
- degli obiettivi assegnati a questa U.O. ed alla limitata disponibilità di risorse nel peg;  
- secondo il modello del cottimo fiduciario, è possibile individuare  fornitori affidabili, dal punto della 
vista della capacità professionale e della attitudine collaborativa, tale da consentire il puntuale e 
tempestivo perseguimento dell’obiettivo di una adeguata divulgazione delle finalità e dei risultati 
partecipativi dell’Ente all’Euro P.A.  
 
Visto: 
- il D.P.R 20 agosto 2001 n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 

economia) che ha introdotto una metodologia di semplificazione amministrativa finalizzata alla 
velocizzazione ed allo snellimento relativamente all’esecuzione delle procedure di acquisizione 
di beni e servizi in economia; 

- l’art.125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture) che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori ed il successivo 
art.253, comma 22, che stabilisce “in relazione all’articolo 125 (lavori, servizi, forniture in 
economia) fino alla entrata in vigore del regolamento attuativo  le forniture e i servizi in 
economia sono disciplinati dal decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n.384, 
nei limiti di compatibilità con le disposizioni del presente codice. Restano altresì in vigore, fino 
al loro aggiornamento, i provvedimenti emessi dalle singole amministrazioni aggiudicatrici in 
esecuzione dell’articolo 2 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 384 del 2001”; 

- l’art.12 del citato D.P.R. 20 agosto 2001 n.384, che stabilisce “Le disposizioni del presente 
regolamento possono applicarsi anche alle amministrazioni pubbliche non statali che così 
dispongano nell'ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema 
convenzionale di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni.”; 

- la deliberazione della G.C. n.874 del 30.11.2006, esecutiva, con la quale sono state 
approvate le «Linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della normativa relativa alle 
procedure di spesa in economia di beni e servizi»; 

- la deliberazione della G.C. n. 453 del 22.10.2007, esecutiva, con la quale sono state 
apportate modificazioni alle predette linee interpretative d’indirizzo; 

 
DETERMINA 

 
Sulla base di quanto precede 

 
 

1. Di pubblicare e distribuire una monografia contenete il processo e le attività delle società 
partecipate e controllate del comune, quale compendio della partecipazione all’Euro PA, 



destinando all’uopo le somme disponibili, pari ad euro 3.396,08 di cui   n° 14122, int.3 del cap. 
10045/6 del corrente bilancio 
2. Di rinviare la scelta per l’affidamento, utilizzando le previsioni di cui alle citate deliberazioni di 
Giunta comunale (nn. 874/06 e 453/07)  
3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta nuovo impegno di spesa, poiché  già 
assunto (imp.  n. 14122, int. 3 )   
 


